O Custo Total de Produção (CTP), no sistema irrigado (Tabela 2), incluem-se os 
gastos com a remuneração da terra, capital fixo e capital de giro. A remuneração do 
capital investido corresponde ao valor de mercado da propriedade (porteira fechada), 
em torno de 5.428.840,00 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, oitocentos e 
quarenta reais). No sistema sequeiro, a remuneração do capital investido (propriedade 
porteira fechada) gira em torno de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 
reais). Aplicou-se o montante de ambos os sistemas, a adoção de investimento seguro, 
como a caderneta de poupança taxa de 5,77 % ao ano (Banco Central do Brasil, 2018).

A tabela 3 apresenta o resultado da atividade da produção de arroz irrigado e